De sanctis Innocentibus.

Ho. ccly.

Nicolaus de L. yza post Dom- ritus domini super me: euā- um Albertum super illo ver- lgare paraueris misit me. ba. Turbarat̄ est Maria in fers- Si enim in tam tenere etate- mone cius scilicet angel⁹. Bea- mortuus fuisse quis credidis- set puerum tam paruum: no- loquentem non miracula: ope- rautem ūt̄se verum deum et angel⁹ non fuit admirata: ūt̄- turbata: sed de salutatione in- solita: quia nihil mirabilius est verbum dñi ūt̄ sua exaltatio. C. Tertium seceris est. Qua- te angelus p̄cipit Joseph vt p̄gererit in Egyptum cū p̄ue- nū ūt̄: ex maria matre eius. Ad hoc p̄t̄ amictari triplex- ratio. P̄ma est literalis que tangit̄ ut euangelio hodie- ro cum dicitur. futurum cēm- iniqui: angelusque herodes q̄z rā puerum ad perdeandū eū. p̄aret ergo & fraudes et infe- cti hominū non latent deum: q̄t̄ hominū. I. Reg. xv. De- inuitor cor. Et p̄i p̄sal. Domu- misit cogitationes hominū quoniam yane sunt. Et p̄fēt̄ tri- um vanē dicuntur qui sunt aduersus dominum: quia null⁹ potest ei aduersari. Sed nun- quid stare poterat puer i berth- leem absq; periculo herodis. Certe hoc poterat. Sed vt di. Christi. voluit ip̄e parvulus ostendere se esse verum homi- nem. Si enī se occulat̄: vel virtute divina se inuisibilis fe- cisse: aliqui dubitarent de ve- ritate ūt̄se humanitatis. p̄o- p̄terea Augu. super Job. dicit̄. poterat christus non occi- dic̄. re ergo debem⁹ proper̄ duo. Dūmo quidēn vt vercam⁹ ho- stib⁹ nostris: quia forte magis peccarent & fortius in flamma- re ūt̄ miracula facere ares ūt̄de publicare. Juxta illū Ep. Spi- veroyt alii p̄ficiamus q̄bus

L

Sermo

ad huc viles sumus. propter
primum fugi christus a facie
iudeorum frequenter. Unde
Luc. xiiij. dicitur cum vidisset
omnes exiles in synagoga re-
glos ira mirabilis in synagoga re-
glos eum et abcondit se ad
eis. propter vero scdm fugit
Paulus de Damasco cum que-
reverit ad mortem: ut habeat
Brennum. Sed forte dices ei
se resiliendum malum est in via
ad mortem: sicut paucum de san-
ctis dei martyribus. Ali hoc di-
citur quod si alius persequi-
tur: pluri persequitur ex odio
personalis et paucum et tunc ille
qui persequitur debet fugere:
requiri nullum bonum natum
est sequi si permanescit: sed po-
tius malum ut dicunt est. Vel
ipsum persequitur ex odio vir-
tutis: rapto quia fidelis / aut
qua iustitia / et tunc non debet
fugere: sed vsq; ad mortem pro-
tulita decaret. hoc tamen
urrelligendum est quando pro-
babilitate creditur ex presenti
sua sequentia multorum ad si-
dem conseruo: secus autem nos
non sequeretur nisi fidei deri-
sio: fideliaco: et margs
ritarum concubatio. articulo
rum fidei vilipendio. Nam i to-
libus calibus intelligitur pre-
dictum christi verbum. Si vos
persecuti fuernet in viva curta-
re fugite latram. Tertia rati-
onate fugi christi est mysti-
calis sive allegoricalis. Fuga
namis christi ex iudea in Egyp-
tum signat transiun gratiae
dei et cognitionis sui nomine
ad gressos: sive q; innuit ipse chri-
stus Matth. xxi. dicens ad Ju-

deos. Aferes a vobis regnum
dei et dabitur genti facienti
fatuus eius. Unde ex Actu. viii.
Direrunt paulus et Barnabas
iudeis. Nobis oportebut
mum loqui verbum deus: q;
mam repulisti illud et indi-
gnos vos iudicatis vite eten-
tio: ecce concurramus ad scires
Et hoc est quod proponit psl
keras David sic magis Trala-
serunt montes / deinde aposto-
li in cor maris id est in abyssis
terebiarum populi gentilium et
fideles. fugit ergo infans deo
in Egyptus proper future re-
ligione significacionem et pie-
figurationem. Non potesta chi-
stiana religio in tantum vivi-
tum est sequi si permanescit: sed po-
tius malum ut dicunt est. Vel
ipsum persequitur ex odio vir-
tutis: rapto quia fidelis / aut
qua iustitia / et tunc non debet
fugere: sed vsq; ad mortem pro-
tulita decaret. hoc tamen
urrelligendum est quando pro-
babilitate creditur ex presenti
sua sequentia multorum ad si-
dem conseruo: secus autem nos
non sequeretur nisi fidei deri-
sio: fideliaco: et margs
ritarum concubatio. articulo
rum fidei vilipendio. Nam i to-
libus calibus intelligitur pre-
dictum christi verbum. Si vos
persecuti fuernet in viva curta-
re fugite latram. Tertia rati-
onate fugi christi est mysti-
calis sive allegoricalis. Fuga
namis christi ex iudea in Egyp-
tum signat transiun gratiae
dei et cognitionis sui nomine
ad gressos: sive q; innuit ipse chri-
stus Matth. xxi. dicens ad Ju-

De sanctis Innocentibus. 50.cclvij.

denobilit est q; ut erat in his
flosco. si ex devolutante fa-
cum est ut quae admodum in no-
te quae esre sunt filii israel
ex egypto non sunt donus in q;
non modereretur priogenitum
in dominibus q; in iunctis:
ut haberetur xro. Et iusta q;
ho egyptum ingrediente non
fuit templi in egypto in q; non
coruerit et confrangeretur ali-
quod idolum. Sic enim prophe-
tatum fuerat Esa. xix. Ecce in-
gredierur dominus egypti et
commovebatur simulachra
eius. Quartum secretum est de
numero sanctorum innocentium:
Ad quod dicitur q; post deo co-
mitus est talis numerus nec
ex quo passi sacre scriptura
restituti sciunt possunt. Non quid
enim ex illo verbo Apoca. vii.
quod adductur et legitur i of-
cio huius omnianitatis: vbi dict
tum audiuntur numeri signato-
rum centi quadragesima qua-
tuor milia cc. Tunc puto ibi
describitur vintiuefus numerus
electoris ut patet inuentu rexa-
num. Tum scio: quia ibi ponit
numerus finitus et deter-
minatus pro determinato et
incerto. Incerto quidem nobis
certo aucte. ipsi deo. unde 30.
xxv. Numquid est numerus mi-
litum eius quasi dicat q; nobis
incognitus est talis numerus.
Tertius: q; de qualibet tri-
bu filiorum israel aliqui cōpre-
henduntur sub predicto nume-
ro: quod pater ex illo dico. Ex
omni tribu filiorum israel. Ad
omni sati confitare potest q; non
datis ea pars accepiterat a pare-

Sermo

tib⁹: et placari sunt largis
pronissionibus: ideo non sūt re-
uersi. Sed quis inquietus habet
herodes ille puer est qui ante⁹
nascitur in terra iam apparuit
in celo. Non dum sepius ostendit:
t: tam oēs illū queruntur. Nō
dum terrenum habet populum:
et iaz milite celestes. Ideſt ſtel-
le ille ministrant. Quis ille eſt
qui ante⁹ tecum pugnat iaz
vincat: et ante⁹ vincat tam re-
gnat. Quid puras facturas eſt
ille in regno meo si creuerit?
Ego et bona hominum poteris
go: et gladium porro: ut q̄ non
diligat me ſaltem rimeat. Ille
vero nec populum habet: nec
duiuitias congregauit: et tamē
ſine auro diligatur: et ſine fer-
ro timetur. Hec Chrysostomus. Ecce
ergo quomodo herodes vnuſ
querens omnes pueros inter-
fecit ut inueniret quem querere
bat inter omnes. Ande de eo
dici poterat illud. Reg. xvii.
Uirum vnuſ tu queris et oīs
populus erit in pace. Nequac-
tū enim tot innocentes occidiſ-
ſi ſi chrysostomus quem ad mortem
quererat inueniret. Sed nec
vnum inuenit in oīs: et vitam
eternam prefluit omnibus. Dei
deidem Chrysostomus contra h̄o
herodem inuenit di. O herodes
quid agit invenſtaria tua? Si
non credis que magi dixerunt
de rege futuro: quia fine cauſa
infantis in pueros. Si autem
crederis verum eſte quod dixit
eſte de puer et de ſtella / iterum
dico quia fine cauſa infantis in
pueros. Non inquit tu potes mu-
tare iententiam dei: aut per-
dere illum quem deus deſſen-

dit: Si quid miris si herodes
homo iniquus putabat ſe poſte
mutare conſilium dei: cū iipſe
ſapiens ſolomon q̄ pol-
peccatum ſuum audierat a p-
phenis hieroboom regem ſu-
propositum periegi eum pueris
poſte eum perdere quem de-
perduerat: qua ſelua ſapere ne-
ferat: et rā nō poſte habet cō-
ſilium. hec Chrysostomus. In ſonma.
Quin ſecretū eſt de eate
illorum innocētū qui proprie-
tatum occiſiunt: cura quod
ſunt autem opinione. Una ſatia
comūnis que ſt q̄ erant mino-
res duobus annis: aut ad ma-
ius duoi annos. Iam q̄ refert
euang. Matthei dī. Multa hez
herodes occidit omnes pueros
in bethleem: et in omnibus fini-
bus eius a bimatu et infra ſu-
temp⁹ quod expulerat a ma-
gis. Nam bimatus ſignificat
ſpacium duorum annorum. O
maxima herodis crudelitas q̄
ut glo. ordi. nullā mihi eti-
am habuit: quo non minus om-
nes occiderat parvulos a filio
vnuſ nocturnis ad ſilium duo
rum annorum. Nec quidē eua-
ſit de iudicium etiam in pre-
ſenti pueri: quod perpereo-
patur in inferno. Tuz pimo
quaia teste Chrysostomus illa ſra-
ge ſanctorum innocētū ſimil-
iter occidiſt tres filii eius quos
foste tradiderat fotas nurries
dos et lactandas pueris refert
ipſe Chrysostomus. Propterea Cœ-
ſar augustus hoc auditio dicit.
Mallem eſte herodus potius
filius: qua vocis parcat et
filios occidit. Tum ſchola: q̄ eſt
tunc durissimum et varius crux

De sanctis Innocentibus. Ho.cclvii

datuſ in ſuo corpore ſuſiuntur.
Nam fm eundem Chrysostomus q̄
memoria corporis hauebat rot-
doloribus torquedatur. Et q̄
maloriente mori non poterat q̄
multos infantes occiderat / id
in pluribus doloribus et redde-
barit. Tam tertio quia ſades
manu propria ſeipſum occidit.
Quia enī inuiaeſt fuderat fan-
guinem patruolam: ideo iu-
ho de iudicio bibit ſuum fan-
guinem proprium mucronem
ſceleratis manibus inventre-
num immixtus: ide poterit
illi conuenire et ſua similitudine
illud Apoca. vi. Iuſtus es do-
mine q̄ ho iudicatur: quia fan-
guinem ſanctorum et proprie-
tarum effuderat et ſanguine
eis dediſt ibidem: digni enim
ſunt quia dicunt. Iuſtus eſt ve-
qui ſanguinem effuderat alle-
mū ſanguinem proprio punitur.
Maxime cum dicatur Sa-
plente. xi. Per qui peccat ſa-
plente. q̄ per hec et roquerit. Sicut le-
glia in historiarib[us] an[ti]q[ue] q̄ ea
thaginenses in dolo multis au-
rum promittentes crasso obſi-
denti ciuitates recepereſt euz
in ciuitate cum paucis aſ-
tus ei promiſſum ſoluerunt.
Tandem ergo aurum liquidiſ
infundentes eos eius diceret
ei. Crasse aurum ſeruit aurum
ibide. Ad paumum ergo propo-
ſitum ſolice de eate ſancto-
rum innocētū redemptores ſt p̄
mo omnino q̄ nullus inter eos
transiſtebat ambo viros. Nec
quidē christi nato mori occi-
ſi ſunt: videlicet quartuſ die: ſi
post annum et dies quattuor.
Iuterim enī ſunt iphe herodes

Sermo

Dicitur Nam sicut ratione temporis numero datus sumus, fieri nos est ei: quia post eos nati sunt. In ratione numeri maiores nos sumus inferiores sunt eis: quia post eos nuerantur. pater ergo de etate sanctiorum innocentium.

Sextum sigillum eiusquare introductum in euang. posterno prophetus Hieronimus. xxxi. dicitur: Vox in rama audita est ploratus et vularus multe rachel. Et respone: quis et si. In das a quo uidei dicti sunt non sit natus de rachel: sed de iya vi habetur Gen. xxix. quia in ipsa rachel separata erat herba leesi: et habetur Genes. xxxv. Ideo ratione separatur dicta est mater ipsius beryleem q. erat in rama. i. in excelso seu in celo audita est ploratus et vularis: quia ut dicit Christus, super matrem. In opere imperfecto ploratus parvulus est. scilicet oculis: vularus vero: matrum significat lamentum. Pleorabit erit parvulus: vularabunt marres quoniam desolabunt gressus: quasi carum viscera separabuntur ab eis. Et erat videre matrem dolorem: marribus resonantibus. q. in parvulus moventibus: parvuli enim vnum partebantur dolorem: quia se parabant a marribus non agecebantur ad mortem: non enim adhuc fiebant mortis timore. Marres autem duplificem: vnlquidem tribus coniuncta erat: tibi in finibus beryleem: de q. qdem tribus de latam multi occisi sunt per herodem: video hic in trudit ploratus rachelis.

Alegorice rachel plorans

De sanctis Innocentibus. So. cclviii.

Ilongius sicut eccliam que plorat filios suos interemptos a demonie per peccatum: q. quodam suspendit in atrium per verbam: quodam stranguulis gualu: q. quodam interius gladio per iram: quodam vi nos sepelit in terram per avaritiam: quodam veneno insi- cit per misericordiam: quodam cōputre se facti per luxurias: alios vero membris mortali per accidiam. Ecclela ergo tantum stragem filiorum suorum conspiciens plorare non cessat: nec per aquos consolari. Sed ad primum propositum redirentes ad ueritas diligenter lector: q. non nisi causa dicit prophecia et vox in rama. i. in excelso seu in celo audita est ploratus et vularis: quia ut dicit Christus, super matrem. In operi imperfecto ploratus parvulus est. scilicet oculis: vularus vero: matrum significat lamentum. Pleorabit erit parvulus: vularabunt marres quoniam desolabunt gressus: quasi carum viscera separabuntur ab eis. Et erat videre matrem dolorem: marribus resonantibus. q. in parvulus moventibus: parvuli enim vnum partebantur dolorem: quia se parabant a marribus non agecebantur ad mortem: non enim adhuc fiebant mortis timore. Marres autem duplificem: vnlquidem tribus coniuncta erat: tibi in finibus beryleem: de q. qdem tribus de latam multi occisi sunt per herodem: video hic in trudit ploratus rachelis.

Sextum sigillum est. Cur rachel de soluente consolari super morte filiorum suorum quod sunt. Quid eni m vilis hoc q. de dicatur? Non sunt. Nullio rachel se ceperit exercere lugis: Cu stare ceperint eum quem putaueras occidendum: p. quo fuderunt sanguinem suum ipsum videbant chrono igneo presidentem: illos solium dominici circumstantes candore rubore splendentes propter candidas etatem et sanguinem passionis. Quid a ciurus es? Quid dicitur? Tacebis reus dum tantum cantabit exercitus sanctorum dientium, Vindicta sanguine a. Simile quidam vidente am-

Sermo

Falum est enim regnum dei.
Quāns ergo ipsa mater ecclesia lector et gaudeat de exercita felicitate animatum ipsorum sanctorum innocentium sicut de ceteris beatiss: atramen nō pote ne sander: fed quodammodo plorat et lamentatur: nec vult usq: consolari: qui non sunt supple ipsi innocentes in celo in corpore sicut in anima: nec ubi modo erant ante iudici diem. Et eis ergo pia ma ter cadavera ipsorum innocen tum que aut in cineres redacta sunt: aut sine debito honore et reverentia adiuta in terris degunt et repolita sunt. Unde Augustinus sermo.iii. de in nocentibus expones illud Apocalyp. vi. Date sunt illis singula le sole alba. Dicit q: per fratulas albas debem⁹ intelligere mercedem baptismi: pietatum martyrum: et gaudium patris celestis. habent ergo sancti ante resurrectionem singulare glorias: quia in sola anima adhuc eternis beatitudinibus perficiuntur. potest autem acceptari sunt duas quando receptis corporibus immutables erunt in anima: et in corpore incorruptibles: inter illud Etate. Ier. In terra sua duplicitas possiduntur. Et dicunt illi ut requeferent tempus adiutum dicunt donec impletatur numerus conseruorum: et fratribus suorum. Istud autem dicere est dulcis inspiratio que menit⁹ eorum desiderantibus diem nostrum immittitur virtus patientie: ut scilicet patienter ferant omnia expectantes numerum

illorum qui similiter interficiendi sunt pro Christo: et cum eis postmodum regnatur. Talius modo loquitur deus omnipotens sanctis veluti quilibet paterfamilias qui habens multos filios singulique agro reterritoriis et rogantibus vicibus eius tribuat. Respondet. O filii refectio quidem vestra parata est: sed expectate vestrum festum et cum in vino poti fuitur: omnes in communione comedatis et aplasmatis gaudentes. Dicitur ergo illis vint dictam postulantibus post das tam stolam pumam ut quiete sit atq: sustineant donec completa tur numerus conseruorum illorum. Utetis ergo fratres quoniam marizyus vindicta post nos non differtur. Nam enim nos retardamus horum sanguinis multus est. Sed hoc contrigit nostra desidia qui non religiosus vivimus que non pie sicut oculi operarum. Nam si bonum operum ad dominum nostrum iustitia procederet iam conservorum numerus qui expectant est completus. Hec Augustinus⁹ ut supra. Quādmodum ergo sancti innocentium natura li affectu desiderante reuocari sui corporibus que per stolam secundum designatur. Ita et pia mater ecclesia quodammodo plamentatur: quia eorum desiderio non statim sat: sicut dicens propter quod ipsa merito dicitur potest illud Ruth. i. Nō vos censim noem: id est pulchritudinem eorum desiderantibus diem nostrum immittitur virtus patientie: ut scilicet patienter ferant amaram quia amaritudine repletum me marant: id est

De Circumcisione domini. Ho. cclix.
mū etiam dicere q: Rachel in est qui intelligat. Unde Siego. populo designat ecclesiam deus qui erant tempore occidit sacerdotum innocentium deo: ut q: Rachel plorabat filios suos innocentes: non quia martyrio coronabantur et multe Christi scriberebantur: sed quia regnum celeste non ingrediebantur quod significatur cum dicitur: quia non sunt supple in celo sed potius in lumbo ubi patiebantur penam danni. Et carent diuinæ visionis. Propter quod quilibet eorum qualiam dicere poterat illud Tho. v. Quale gaudium mihi erit q: intenebatur sedeo et lumene celo video. Item Job. xvi. Infernus dominus mea est et in tenebris fratri eccliam meum. Eccliesia ergo illum statum recolens facit cantus leticie in hac die. Non enim dicitur. Te desin in matutinis: nec gloria in misericordia in horis aut misere aliquid confundat statu et corum que tunc habuerunt et scriptum est Romai. xl. Filius enim stolidus. Uel deo iste ploratus Rachel insinuat ploratum et lamentationem quam fecit ecclesia militans super obitum sacerdotum virorum. Si ergo quereretur ab ea. O pia mater quare stetit mortem sacerdotum filiorum virorum. profecto responderi posset: q: non sunt supple viles visuri in presenti mundo: cum tamen videtur esse adhuc multis viis. Et hoc est quod scribitur Esa. lvij. Justus perit et non est qui recognoscatur in corde suo et viationem pecudum et bestiarum in misericordie colligatur: quia

in suo pastore dicit q: malitia remanentium in mundo meretur: ut q: qui prodebet poterat festine subversantur. patet ergo quid intelligatur per Raschel plorantem filios suos: et cur eos defeat. Dignetur ergo pessimum dominus respicere lacrimas spose sue eccliesie orantis pro nobis miseris peccatoribus et concedere ut eius precibus illuc mereamur tamen peruenire ut pueri innocentes sine fine laudant dominum decelis. Amen.

Sermo de Circumcisione domini.

Johannes liber quies videt beatum Iohannem euangelista dicatur liber circumcisio carnis eius tenuis signis signis. Apocalyp. v.

C tertius liber quies videt beatum Iohannem euangelista dicatur liber circumcisio carnis eius tenuis signis signis. Non mirum inquit ut pio nobis dignatus est dei filius circumcisus qui pionioris dignatus est mori. Totis flaudis mihi datum est: et totus in meos vius extensus. Pro quo aduentus dum q: pessimum deus nunc reliquit hominem post lapsum absus salubri remedio contra originale peccatum. Nempe in lege nature ordinavit oblationem pecudum et bestiarum in expiationem huius peccati.

Et hoc remedium incepit ab Abel et duravit usq; ad Abrahā: de quo remedium legitur Genes. viii. q; respectu dominus ad Abel et ad innumerā ei. Deī in lege scriptis ordinavitur circumcisionē que incepit in abrahā cui dicit dominus Genes. xvi. Circonciderūt in vobis omne masculinū. Unde virbi dem legitur ipse abrahā er se ipsum circuncidat: et omnem familiam suam quod ad serum masculinū. Sed dices istud remedium magis pertinere ad legem nature? Qd; legem scriptarū. Cum quia primo data est circuncisio abrahā: vi dictum est. Abrahā autem pertinet bat ad legem nature. Tum qz salvator: Iohann. vii. loquens iu deo dicit. Moyse dedit vobis circuncisio non quia ex Moyse est sed ex patribus: id est patriarchis cuiusmodi sunt abrahā. Belponio & si circū cilio fuerit data pūnum in lege nature. Tamen conuenienter dicitur sacramentum veteris legis et remedium contra origi nate in eadem lege. Tum quia ad eam disponet. Dispositio autem sibi philosophiū in p̄e dicamentis pertinet ad illā spe cien ad quam pertinet habi tūs ad quae disponsit. Tum en arisque tradidit eius renova ta et reiterata est in lege scri p̄at: ma tina Lentiū xii. ubi dicit sic circumciditur die octa uo infantilis. pater ergo quo modo circuncisio pertinet ad i ē gen veretem et quomodo nō. Tandem pūnum deus in lez e grātie dedit efficacissimum

et leuissimum remedium con tra originale peccatum: videlicet baptismū. Et Iohā. viii. Si quō rōnatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non. ec. Item Matth. xxvii. Euntes docet oes gentes baptizātē eos. Si nomine patris ē huius spūliantur. Ne enim tñ profuit obla tio in lege nature contra cruci natiōē sur circuncisio in lege scriptarū: qđi baptisimū in lege gratia. Tampiquā iustificari exope rante operante non autem illa. Tā quia remittit neūm originale verbenam actuāle in adulto si ue. mortale huius veniale fūrunt: ut pater de consecratio distillat. regenerante. vbi dicitur q̄ regenerante spiritu sancto non solum originālū: sed etiā ro luntariū quod si remittit peccatiōē. Idem habetur distincte. eadem. sive penitentia. Ecce triplex remedium sive medica na corā vñlū originalis pec cantiā quo vñco liberaretur sum missa illa celestis medicus Ies us chūstus: hoc triplex reme diū in seipso assūp̄it. Nem p̄eipsum ovulit deo patr̄ ih̄o illam placētū in aro cruce. Item a Iohanne baptisari vñlū in dōmīnum flumine: et limiter p̄diētū die carnem suaz circumcidit. hic est ergo li ber circuncisio carnalis tēsū chūstus quem describit Iohann. in themate dicens. q̄ signarus est ligilis septem: per quæ pos sum intellegi p̄e p̄em secreta du bia quæ possunt moueri circa euangelū huius dī.

¶ Primum igitur secretum est quare euangelū huius solē

mitatis est tam breue: nullum emuladū euangelū totus amēst tam breue sicut p̄fessus Iephonius hoc factum est tristitia de causa. Prima est littoralis. Nam in Luca vbi scri ptum traditū hoc euangelū: que ipsūm p̄cedunt ad christi nātūram pertinent: que yes topium sequuntur ad eiusdem chūstū p̄sentationem in templo spectant: et ita hec modū ca canula quam complectetur hōderū euangelū subiecto misterio defertur. Mihil minus vbi dicitur venerabilis Beata Omelius huius dī: quis euangelista paucis verbis comprehendat sanctam venerabilem preficiat dies et festi memoriam: non tamē pauca celestis mystērīi virtute grandūm reliquit. Nec ille. Sed q̄ grau da et p̄gnans sive plentis eius gēli lectio. In deductione huius fermōnis manifestum fieri dūtū dominus dederit. Secūdū ratio breuitatis sive est huius dī est moralis: per hoc enim moraliter instruuntur qua liter orare dominum debemus. Ut enī dicit Hieronymus. et recitatū de consecratio distinc tionē quinta non inchoicerit. Non verborū multitudine fie cit potest deus vel homo. Ap̄e min non verbis rātām sed cor de est orādū: quia propter me leū est. quinq; psalmotum de cantatio cum cordis puritate/ et serenitate: spiritualis huius rūste q̄ totius p̄staliter modulatio cū cordis tristitia arguuntate. Hec ibi. Item Augu stinus in quadam epistola sa

is ad propōsitionē loquuntur dī cens. fratres dicuntur in egys pro credētis quidē orationē habere: sed eas tamen brevissimas ne intentio que ostiā plurimum necessariā est per prōductores moras euangelicaraz q̄ habebantur. Nam viridem dicit super Mattheūm. Oratio paucis verbis res multiplices comprehendit.

¶ Tertia ratio est allegorica lis seu mystica. Nam per hoc significatur q̄ ille quem olim celī capere non poterat adeo abbreviatus est ut intra vñlū virgineū continetur et diuinitas immensa dimensiōibus humani corporisculi quo dannando effet comprehensio. Sic enim propheta querat̄ Eccl. 2. dicens. Cōsummatōnē et abducētōnē dominus de exercitū suū in medio omniō terre.

¶ Altera item litteral et que communiter allegatur. dicit sic. Verbum abbreviatum faciet dominus super terram. Istud verbum illud de quo Johannis punit. Verbum cas ro factum est. hoc autem verbum quās ester valde brevissima incarnatione et naturāte adiungit amēm per amplius abbreviātū est in sua sanctissima circuncisōe quandoque dām pars carnis sue amputata est per circuncisōem: et gatule crūoris sui ex eius corpore profluerunt. Quod si quae rā quid actum sit de illa p̄lūcū ablatā necnon et de cru ore effuso. Ad hoc potest discensus in quadam epistola sa ci q̄ illa non erant de essentiali

Germes

perfectione corpore christi : et
ideo portuerunt redigi in pte
centrum materialm pte certum lo
quendo de sanguine. Ut dicit
nurus fuit sub nos formis portuerit
conseruari vigs ad iudicis dies
in testimonium veritatis car
nis christi. Et pte certum dic
at bearus. Thomas baptizato
deo. v . q . v . in corpore christi
situ fuit sanguis materialis
non pertinens ad vertitur hunc
mane nature de quo portuit ali
quid remanere in terra. huius
modi autem caro paeptu sal
uatoris dicitur fuisse trahata
in francia in hunc modum.
Nam ut legitur in histo. fo. p
pentum dominii delatum est ab
angelo karolo magno in tem
po domini. et translatur est
ab eo aquifram: denum a karlo

lo calvo possum est in eccllesia
saluatoris apud carosum hec
ibi. Carolus autem est monasterio
tum quoddam partibus thol-
osanum situm. Unde tamen hu-
iustitudo preceptum assenserit
et apud monasterium beate marie
de columba quod est in dio-
cesi Carnorense situm; quod vul-
gatio ferme couulos dicitur.
Nam crebus ibidem a peregrini-
tibus deuote visitatur.
LSecundum secretum est cir-
ca isti verbum euangeli. post
quod pluviat sunt dies octo et
Circa quod videntur quare cir-
cunscito dabatur die octavo a
nauitatu pueri. Ad hoc et tri-
plex responso securio.

Precepto respondit. **C**uram e litteraliter videlicet quia deus tua preceperebat. **S**ed ne. **xv. 3** Leuitici. **xii.** Deo autem inobedire inhumane sacrilegium est. **T**amen ad pauperes que vestrum disponit ad morum emendationem: dicente christo. **M**attheo quinto. Beati misericordes qui niam ipsi misericordiam conse-

De Circumcisione Domini

50.cclxj.

quantar. **Tertia** est dies mar-
tis. **Durus** enim planeta feru-
ens: qui dicitur deus bel-
lopropter suum feruensem virtu-
tem patiens designat que in
pellos vincit: et bellis autem liti-
giosis principiatur: propter quod
Sal. priuerniorum decimo-
septo, dicit q melius est partes
viro fotti et qui dominatur am-
mo us expugnatoe vibumi.
sicut dicat q melius est paten-
ta in animo: q fortudo in co-
pere propter fortitudinem em-
vincitur tantum id qd extra est
per patientiam vero animus
vincitur: non faciat quod
ne vellet: et istud manus est q
pum. **Quarta** est dies mer-
curii. **Est** autem mercurii pia-
neta velut mutabilis. Nam cui
tina alijs planetaribz quibus con-
tinguitur coniunctio conforma-
tur: propter quod meritis signi-
ficat virtutem obediencie et hi-
militias que omnibus querit
complacere sive superiori: sive
equali: sive etiam inferiori ex e-
plo alitatoris: qui ipsius veras
deus est efficit: tamen se ho-
minibus. Unde Luce secundo.
dicitur q erat substat illis sci-
luece David & Joseph. **Quinta**
est dies iouis. **Est** autem Jupi-
ter planetar planeta beniuolus:
et deo et suo et non suo dicitur
luare et ideo significat amici-
tiam et charitatem: que non so-
lum inuitus seu beneficac et amicis
veritatem intulic: secundu
m precipit saluator. **Marthi-**
quinto. Benefacte his qui odi-
unt vos. **Sexta** est dies vene-
ris. **Est** autem Veneris planeta
feminea: et ideo recte signifi-
cat virtutem benignitatis et cle-
mentie: que per complexionem
femineas denotatur. **Sepima**
est dies Iabati que a saturno
dictur sine a saturando: iteo
utile de lignis virtutem libera-
tratus: pictus: q per elemos
harum largitionem saturat et
reficit pauperem. Octaua autem
dies nulli planete attributur:
nec aliquo nomine designatur:
per quam tamen diem possumus
intelligere virtutem humilia-
tionis: que non querit propriam
gloriam aut humanam laudez
et ideo a nullo planeta id est a
nulla virtute vel gratia preflui-
mus se nominare. **Cuz** igitur ho-
mo peccator fecerit hec octo:
designatur per dies octo: tunc
profecto de octavo aptus erit
ad circuncisionem spiritualem
in qua auferetur superflua pec-
cati ab anima. **Tertia** ratio p
pertinet quoniam oblatum
de octavo est allegoria seu my-
thus. **Nam** q hoc significatur p
Embrosum in sermone huius
dier q in octava eius plene et
perfecte circundantur corpo-
ra glorificanda: scilicet a passi-
bilitate corruptibilite: tard-
itate mortalitate: obscuritate:
ponderatate: et diffusitate.
Nam tunc ut habeat. **Marthi-**
decimotertio. Fulgebunt susti-
lici soli in regno patria eorum
Sol autem tunc erit septempli
citer clarior: q nunc sit sicut di-
citur Isa. xxx. Itz electi tunc
circundentur in anima ab omni
culpa ignorancie: tristitia:
De prima Apocalypsi: decimo-
quarto. Sine macula sunt ante
ebizionem dei. **De secundo die**

Sermo

remis trigeminoprimo. Nō debet vir ultra priorum suum dicens. Agnolice dominum omnes enim noscent et minime vix ad maximum. De tertio i psalmi. Adimplebit me letitia cu vultu tuo. Et bieuter ut habetur vocem. septimo. Tunc absterget deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum; neque esurient aut sitiens amplius: neque cadet super illos qui neglixi eum. Tunc enim dicitur cuilibet vero penitentium huius reme. xxxi. Quiescas vox tua s ploratus: et occuli tua laetacris: quia est merces operti tuo de domino.

¶ Al. Tertii secreti est. Quare fuit data circilio Abrahe et secundum eum. Responsio istud secum est triplici ratione. Prima litteralis. Voluit enim p̄fisi m⁹ q̄ sic ut milites et famuli sui distinguuntur ab alijs signo in usubili: videlicet per fidem aut gratiam: ita enim signo visibili: cuiusmodi erat circuncisus si cut modo christiani distinguuntur ab alijs populis per charactera rem baptismalem: Eccllesiastici a ceteris christianis per characterem sacrū ordinis. Iesus confirmati a non confirmatis. Unde sic videmus q̄ milites aliqui principi deferunt super se signum per quod distinguuntur ab alijs alijs. Ita in populo. Propterea beat⁹ Thomas. dicit. i. quarti sententiarum dic. q̄ circuncisus est signum distinguendi populum de ab aliis. Secunda ratio est spiritualia et moralis. Nam per hoc significatur q̄ illi qui sunt forte do-

muni debent esse circumcisus in cordibus suis per ablationem omnis culpe et iniuriae. Deuteronomio. trigesimo. Circumcidet dominus cor tuum et cor leonis tuum: vt diligas dominum deus tuum ex toto corde tuo et cœlo. solum autem circumcisus raleatus se debet interius in animam tuum etiam quodammodo exterior: secundum quod duplex est circuncisus: scilicet cordis et corporis: proutque ut beatus Stephanus ad iudeos. Accumulat primo di. Duratur et incircumcisus cordebus et auribus vos spiritus sancto refutatio. Si ergo incircumcisus cordebus et auribus sunt qui spiritus sancti mortis refutant et ergo cordebus et aurum circumcisus. Et si est cordum et auris: est et omnium ex erroris intercessione hominis nostri sensuum. Unde Beda in Omel. haec dicit. Qui inquit videnter milites rem ad concupiscendum eam et qui habuerint manus suas ad mandata dei qui ab omni vita prohibitus pedes suos. sed et sensus suos propter spiritu exercitu se obdedit habere circuncisus. hec Beda.

¶ Tertia ratio quare scilicet data sit circumcisio Abrahe et secundum eum est mysticus seu figuratus. Zp̄le enim in figura p̄cessit christum qui similiter circumcisus est: sed de causa distinguis est in sequenti secreto. ¶ Quartum secretus est circa illud verbum euangelii presertim: vt circuncidere puer Christus quod queritur. Quare christus sacramentum circumcisio nis se suscipere voluit: qui nullum peccatum reatus habuit. Ad hoc respodere possum⁹: q̄ hoc factum est propter tres rationes. Prima igitur ratio est litteralis: quia ponit Doctor sanct⁹ Iohannes par. q. xxvij. art. i. dicendo de Circumcisione domini. Sol. cclxxi.

ad misericordiam ebrietatem. Isa. christum ideo voluisse circumcisum. Incircumcisus olfactu et tactu sunt qui vnguenti et rasyrum sunt delicti odiosibus: qui sequuntur amplectus meretrices: et pergentis cubile sub myrra alio et cynamomio. post si rem incircumcisus gressu⁹ sit de quibus psalmista a commis- rat dicens. Contrito et infelix in v̄tis eccliam: i. vñz pā dī non cognoverunt. Econtra rō autē illi: qui omni custodia feruntur confusum: qui auertunt oculos suos ne videant vanitatem: qui sepulturæ aures suas spūne ne audiant: lingua neq̄ gustant et vidente q̄ sunt: est dominus qui custodiunvias servat non delinquat in lingua sua: qui levant manus suas ad mandata dei qui ab omni vita prohibitus pedes suos. sed et sensus suos propter spiritu exercitu se obdedit habere circuncisus. hec Beda.

¶ Tercia ratio quare scilicet data sit circumcisio Abrahe et secundum eum est mysticus seu figuratus. Zp̄le enim in figura p̄cessit christum qui similiter circumcisus est: sed de causa distinguis est in sequenti secreto. ¶ Quartum secretus est circa illud verbum euangelii presertim: vt circuncidere puer Christus quod queritur. Quare christus sacramentum circumcisio nis se suscipere voluit: qui nullum peccatum reatus habuit. Ad hoc respodere possum⁹: q̄ hoc factum est propter tres rationes. Prima igitur ratio est litteralis: quia ponit Doctor sanct⁹ Iohannes par. q. xxvij. art. i. dicendo de Circumcisione domini. Sol. cclxxi.

missa
in abra

Sermo

C. Ut deus pater noster nobis necessariam obediendi virtutem precepit commendaret exemplum factum sub lege filium suum misit in mundum: non quia ipse legi quantum debet qui vnuus magister nos servans est legislator et iudex noster: sed ut eos qui sub lege politi legias onera portare nequerantur sua passione inuaret: ac de feruili conditio ne per sub lege erat creptos in adoptionem filiorum que per gratiam est sua largitate reduceret. Deinde idem subdit dicens. Suscepit ergo Christus circumlocutionem lege decreta in carne: qui ab eo omni proflus labie pollutiis apparuit in carnem: er qui in similitudine carnis peccatum autem in carne peccati aduentum: remedium quo causa peccati mundari consuebat non respuit: sicut etiam vnde baptisatio que noue gratie populos a peccatorum forde lauari volute ipse non necessitatis: sed exempli causa subiicit. Hec vbi supra. Item deuotus Bernardus in primo sermone huius diei habens iquit hic magnum fidei documentum: habes et manifestum humilitatis exemplum. Et post pauca. Qui peccatum non fecit: non dedignatus est se peccatoem repatri. Nos autem et esse volimus: et nolumus estimari. Nec ille. Tertia ratio moralis est: vt ipse christus in tenera etate circumcisioni suscipiens mollescium nostrum confundaret quippe qui pioceperit et robusteferit pro grauissimum et pene iniurians peccatis nostris nihil du

rum nihil amarit perferre volumus penitentium agendo: et ramen ipsum infans octo dieum cum renellis ex debilis circus cauilio in ram duram et aceribz properat quiam etiam nonnulli parvuli morebantur: pan et flumen e volunt: non quidem pri se fed pro peccatis nostris. De ecce dei filius hodie sanguines suum fudit pro nostra redempzione: et post tantillu homines a miseri peccatoeis pio pro pecatis nostris nec vnam quinque lachryman plorare volemus. Ipse hodie partem carnis sue pro nobis dedit: et nos extero bona que etiam ipsius sunt pauperibus ova amores dae ronimus. Tertia ratio pnis capitulo: quare scilicet christus circumcidit volut est mysticis vi videlicet per hoc ostendit: ut tam velle inchoare famam redemptionem. Fecit enim sicut bonus et industrius mercator q bonus et industrius mercator q uis eam certe precio comparatur: dante primum arram: et de statu tempore soluendo summam principales. Ita et de filius volens libi cibas dare amas. stras hodie dedit arras effundendo scilicet modicu de sanguine suo: tandem autem solit ut foran summam super banc cum cruce: quando ibi tortum sanguinem suum obtulit deo patri. Ita et nos debemus dare ob illius amorem et reverentiam hac die que est capit torti anni arras haue strenas pauperibus: non autem dubitamus: sicut pleriq faciunt. Cetera quos loquitur Augusti. In sermo que

De circuncisione dñi. 50. x.

habet in kalendis Ianuarii. Non enim inuenit miseri genibus: si multitudine morum atq factor: dant illi strenas: date vos eleemosynas. Aduocant illi canonicis luxuriarum: aduocemini vos meritoribus scripturam. Current illi ad theatrum vos ad ecclesiam. Inceduntur illi vos ieiunare: scilicet cum fastigata piaestate. Et post non possunt ieiunare: saltem cum fastigata piaestate. Sed dicit inquit mulier. Quid strenas do accipio a ego. Quid ergo quando das pauperi nihil accipies? Odiatus es illius promissionis: qui dicitur. Qui dat pauperibus nūnq̄ egebenecille.

Quintū secretū est: q̄ ipso circunciso dabatur cum cultro lapideo. Responsio. Ad hoc est implexratio. C. Prima quidē est litteralis quia sc̄z multi sunt patres ita vnt sunt. Hoc p̄z primo de Iesu quod legitur euidentē. V. q̄ dñe ei apparuit. Facit cultro lapideo et circumcidit scilicet modicu de sanguine suo: tandem autem solit ut vitium iudei moderni in suis circumlocutionibus: sed cultello ferreo acutissimo. Secunda ratio est moralis. Lapis enim in sacra scriptura duriciam cos dicitur: designat: vt ibi Job. xl. Et eius indurabitur qua si lapis. Cultelli ergo lapideus: cum quo dabatur circuncisio significabat duriciam cordis inde

omum et eorum lobendis: ad uerius dominum et sanctos eis prophetas: prout improperebat illa beat Stephanus Act. vii. vi. Dura ceruice et increscili cordib⁹ et aurib⁹: vos semper spiritus fancio resistitis: ut fratres veliri ita eritis. Quae prophetae non sunt persecuti patres vestri.

C. Tertia ratio est mysticis. Perea enim mysticis chrysostomus designat prout telatur apostolus. Eccl. x. vi. Perea erat christus id est chrysostomus figurabatur per petram. unde de hac petra loquitur p̄z. dñi. percutiuit petras in heremo: id est chrysostomus corporis in monte calvarie: et ad equas ut eos scilicet populus fideles ad aquam iſq̄ eos aqua illa q̄ fluit de latere suo dum pedes retinat cruce quando longinus lanceas latus eius aperuit. Et hie bat ergo circumcisio cum cultrelo lapideo in signum purgationis faciente per chrysostomus: de quo Iohann. i. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi.

Quattuor secretū est iuxta illud verbum euangelii presentis: vbi dicitur: q̄ vocatum est nomen eius Iesus. Circa quod queritur quare saluator noster hodie dicitur est Iesus: Ad hoc potest dari et assignari triplex ratio.

Prima est litteralis. Nam

sicut hodie in baptismo nomina imponuntur pauperibus: ita

erit alium cum dabatur circulo.

Et de hoc historiam habemus Genesim. xvii. de Abrahā

ham qui ante circuncideretur

dicebatur Abrahā: postmodis vero dicitur est Abraham. Et

Sermo

Hoc est quod ait Beda in omes
lia hodierna. Xp̄ (inquit) eo-
de die sic circuncisione nomen
et letus vocaretur accepto ad
imputationem p̄ser obserua-
tis quam ex eo credimus sum-
ptis q̄ abraham patriarcha q̄
pumus circuncisionis sacramen-
tum in testimonio iudeo magne fi-
dei et diuina ad eum promis-
tis accepte eodem die sue
fervorū circuncisionis erat nomi-
nis amplificatione! fuit cum
conuige sua benedicti p̄meruit:
ut qui easterus abraham patet
excelsus dicit⁹ est deinde abra-
ham patet multarum gentium
vocaretur: quis patrem inquit
multarum gentium cultum te.
Vnde ergo si lutorum circunciso-
rum conuenienter christi in sua
circuncisione dicit⁹ est iude⁹: no
tamen de novo ut subdit⁹ ei iā
gello. ¶ Sc̄do ratio cur hodie
christus vocatus est letus et mo-
ratus: ut per hoc significaret⁹ q̄
sc̄d baptis̄ accipiunt noui⁹
nomen: ut etiam inchoare do-
cent nouam vitam: et hoc que
ad adulitos. Et de hoc loqu⁹
apostolus Eph̄ u. di. Deponen-
tes veterem hominem indu-
te nouum hominem qui fuit de⁹
creatus est. S̄i prohdoloz⁹ p̄-
ris christiani seculis infidelis-
tate que grauissimum peccati⁹
est sunt deteriorius conditionis
¶ Iudei et pagani. Multi enī
infideles abdixerunt cōmunitate
re multa celera que apud sp̄i
anos v̄lata sunt. Cuicunmodi
sunt adulteria: peruria: men-
dacia: furia et similia. Franklin
ergo tales gloriantur q̄ chris-
tiani vocentur: ex hoc creden-
tes se non debere dāmari: di-

centes ad dominum illud se
effundere: trām tuam in genere
que te non nouerūt et in regna
que nomen tuum non inuoca-
runt quā dicat. Tu dñe nos
debes effundere trām tuāz et
christianos qui te nouerūnt et
nomen tuum inuocauerūt. Al-

lertans quo tales plumpius
li et solum nomen et titulus
nomis accepte eodem die sue
christianitatis habent: illud.
¶ q. v. Cateu. Vendacius
(inquit ibi Ambro.) est se chris-
tianum dicere et opera chris-
tiani facere. Namq̄ dicit ibi
Sloia. Vendacium sit duobus
modis: sc̄cet verbis et factis.
Et ex quo ergo fallit et ab aliis chris-
tiani sunt mendaces ergo dā
habentur. Daret consequētis
per illud verbus p̄sal. Perdeas
omnes quos loquuntur mendaces
cum. Non habeamus ergo so-
lum nomen christianitatis: sed
remicūm non me.

¶ Tertia ratio cur videlebet
s̄i: auctor noster hodie vocans
est Iesu⁹ est myticalis. Iesus
enī hebreas saluator inter-
paratur latine. Veritus ergo
hodie dei filius vocans ē Ie-
sus: quia saluum fecit populi⁹
suum: deit credentes in eis a
peccatis cotum: prout de eo pa-
digret angelus. ¶ At theo. i.
Hoc autem prefiguratum fue-
rat Genes. 3. Ubi dicitur q̄
pharao vocavit Joseph filium
totem mundi. Joseph aut̄ nullus
upliciter prefiguratum christi⁹
et signanter in hoc q̄ sc̄it ille
per suam prudenter salvantem
terram egypti et domum pha-
raonis contra ingrauanteis fa-
mula exchistus. ¶ Tunc i se
fui in yuversum seluauit mōdūs

De circuncisione dñi.

et panem ad pabulum omnium
debet. panem in q̄ illum de q̄
Johan. vi. Ego sum pamsiu⁹
q̄ de celo descendit: si q̄ nō
ducavent ex hoc pabulet in
eterno. Veritus ergo vocatus
et nomen eius iesus: q̄ opere
implieat quod nomine sonatur. Et
ita ve de eo dī posse illū p̄o.
Secundum nomen tuum de⁹
sic et laus tua. Sed ut dicit
votus Bernar. in quadam ser-
vione. Putas ne filium dei res-
putat iehu⁹ quisquis ille ē? hos
ne quisquis nec teretur co-
munionibus: nec attrahitur
promissionibus: nec precepit
temperamentū: nec contumelias ac-
quescit: hec ille. De hoc nonu-
mus multi diversi actores
multa p̄mīcha et deuota scri-
p̄tere: videlicet superiores ab vi-
tiori narrante.

¶ Septimum secretum est de
impositione huius nominis. Ie-
sus: de quo subditur Iustus eius
geli⁹ q̄ vocatum fuerat ab
angelo p̄mīch⁹ ip̄e christus in
vito conciperetur. Circa q̄
queritur virtus impositionis no-
minis aliquem spectalem effe-
ctum operetur circa eos quib⁹
ip̄a nomina imponuntur. pro
solutione huius questionis ad-
vertendum est q̄ nomini pos-
sunt tripliciter imponi: prout
tangit doctor san. iii. parre. q.
xxvii. art. 4.
¶ Pāmū quidem ab effectu: si
cur hoc nomen lapis: q̄ epi-
mologizatur qual ledens pe-
dem video ab illo effectu sic ap-
pellatur est.
¶ Sc̄do imponitur ab aliqua
Proprietate rerum quibus ip̄a